
MOD.18P96 

Y:\Temp\PPLERT\delibera consiglio accordo regione PPLERT 2005.doc 

 

 
Provincia di Ravenna 

 
N.  4 delle deliberazioni   N. 2005/112688  di protocollo 
 

SEDUTA DEL  24/01/2006  
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
L'anno duemilasei, addì 24 del mese di gennaio alle ore 15.55, si è riunito il Consiglio Provinciale sotto la 
presidenza della Sig.a MENGHETTI Natalina, Presidente del Consiglio, in seduta pubblica  in sessione 
straordinaria di prima convocazione :  

    P  A 
Presidente della Provincia GIANGRANDI Francesco  
Consiglieri della Provincia: 

    P  A      P  A 
1 ALBONETTI Martino    16 MAZZOLANI Massimo  
 2 BENELLI Giovanna Maria   17 MAZZOTTI Mauro  
 3 BETTOLI Alessandro   18 MENGHETTI  Natalina  
 4 CAMPIDELLI Fiorenza   19 MOHAMUD GIAMA Omar  
 5 CASADIO Oriano   20 MONTI Giovanni  
 6 CASAMENTO  Fabrizio   21 PLAZZI Saverio  
 7 COATTI Alessandra   22 PULA Paola  
 8 CONTI Franco   23 RAMBELLI Elena  
 9 DELL’AMORE Renzo   24 RAMBELLI Eros  
10 FAROLFI Marta   25 SCELSA Amedeo Natalino  
11 FIACCHI Roberto   26 SOLAROLI Valeriano  
12 FOSCHINI Nereo   27 SPADONI Gianfranco  
13 GALASSINI Vincenzo   28 TODISCO Alessandro  
14 LEO Nicola   29 VALGIMIGLI Secondo  
15 MALDINI Mario   30 ZOLI Angelo  

 
Presenti n. 21 Assenti n. 10 

A SSISTE il Segretario Generale  Mario Capaldi; 
Essendo i presenti n. 21   su n. 31 componenti il Consiglio in carica e su n. 31 componenti il Consiglio 
assegnati alla Provincia e cioè: il Presidente della Provincia e n. 30 Consiglieri ed essendo, pertanto, 
l'adunanza legale, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta, ed invita il Consiglio a deliberare 
sull'oggetto sottoindicato. 
Per la votazione segreta vengono nominati dal Presidente del Consiglio scrutatori i Signori Consiglieri: Mazzolani 
Massimo;Foschini Nereo;Rambelli Elena; 

 

 
OGGETTO  n.:   4 (32 dell'odg) 

 
SCHEMA DI ACCORDO DI PIANIFICAZIONE PER LA FORMAZIONE DEL PIANO PROVINCIALE DI LOCALIZZAZIONE 
DELL’EMITTENZA RADIO E TELEVISIVA (PPLERT) TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E LA PROVINCIA DI RAVENNA, 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI ARTT. 14 E 27 DELLA LEGGE REGIONALE 24 MARZO 2000, N. 20 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI. – APPROVAZIONE. 
 

 
 

 



MOD.18P96 

 
                                                   IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
VISTO l’articolo 3, comma 1, della legge regionale 31 ottobre 2000, n. 30 stabilisce che la Provincia debba 
dotarsi di un “Piano provinciale di localizzazione dell’emittenza radio e televisiva (PPLERT)”, in coerenza 
con il Piano territoriale di coordinamento provinciale (PTCP) di cui rappresenta piano stralcio per il settore 
della tutela della salute e la salvaguardia dell’ambiente dall’inquinamento elettromagnetico. 
 
VISTO l’articolo 3, comma 2, della legge regionale n. 30/2000 e l’articolo 27, comma 1, della Legge 
Regionale 24 marzo 2000, n. 20 dispongono che il Piano sia approvato con le procedure previste per il PTCP. 
 
VISTO che con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 350 del 16/7/2003 è stato approvato il documento 
preliminare al PPLERT. 
 
VISTO che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1940 del 6 ottobre 2004, ha espresso “Valutazioni sui 
documenti di pianificazione approvati dalla Provincia di Ravenna relativi al Piano di localizzazione 
dell’emittenza radio e televisiva (PPLERT)”. 
 
VISTO che in data 20 settembre 2005 si è svolta la Seduta Conclusiva della Conferenza di Pianificazione 
relativa al “Documento preliminare al Piano provinciale di localizzazione dell’emittenza radio e televisiva 
(PPLERT)”, convocata ai sensi degli articoli 14 e 27 della L.R. n. 20/2000, al termine della quale è stato 
firmato il documento di approvazione delle conclusioni della Conferenza di Pianificazione. 
 
VISTO che la Provincia di Ravenna, con nota del 3 novembre 2005 e sulla base di quanto riscontrato con 
nota della Regione Emilia-Romagna del 27 maggio 2005 in cui si esprimeva preliminarmente la volontà ad 
addivenire all’accordo di pianificazione, ha espresso pari volontà e trasmesso la bozza dell’accordo. 
 
CONSIDERATO che la bozza di accordo di pianificazione è stata condivisa e modificata tra Regione 
Emilia-Romagna e Provincia di Ravenna, fino alla stesura finale da sottoporre all’approvazione dei rispettivi 
organi deliberativi. 
 
CONSIDERATO che si intendono cogliere appieno le opportunità  offerte dalla legge regionale 
24/3/2000, n. 20 per la realizzazione di un’efficace sistema di programmazione territoriale al servizio dello 
sviluppo economico, sociale e civile attraverso l’uso appropriato delle risorse ambientali, naturali e 
territoriali. 
 
CONSIDERATO che l’articolo 14, comma 7, della L.R. n. 20/2000, prevede la possibilità di recepire le 
determinazioni concordate in sede di conferenza di pianificazione in un accordo di pianificazione tra Regione 
e Provincia. L’accordo definisce “l’insieme degli elementi costituenti parametro per le scelte pianificatorie” 
e, ai sensi dell’articolo 27, comma 3 della stessa legge “attiene in particolare ai dati conoscitivi e valutativi 
dei sistemi territoriali ed ambientali, ai limiti e condizioni per lo sviluppo sostenibile del territorio 
provinciale, nonché alle indicazioni in merito alle scelte strategiche di assetto dello stesso”. 
 
VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato; 
 
VISTO il parere della Commissione Consiliare competente; 
 

OMISSIS 
 
CON  VOTI unanimi 
 
 

D E L I B E R A  
 
1. APPROVARE lo “Schema di Accordo di Pianificazione per la formazione del Piano Infraregionale delle 
Attività Estrattive 2003 tra la Regione Emilia-Romagna e la Provincia di Ravenna” – Allegato A; 

 
Successivamente 
 
Su proposta del Presidente del Consiglio; 
 

Y:\Temp\PPLERT\delibera consiglio accordo regione PPLERT 2005.doc 



MOD.18P96 

Y:\Temp\PPLERT\delibera consiglio accordo regione PPLERT 2005.doc 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
CON VOTI unanimi  
 
 
 
 
 

DELIBERA  
 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’esigenza di raccordarsi e 
condividere i tempi per addivenire alla stipula con la Regione e per la necessità di provvedere in tempi celeri 
alle procedure di adozione del Piano. 
 



MOD.18P96 

Y:\Temp\PPLERT\delibera consiglio accordo regione PPLERT 2005.doc 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to   Natalina MENGHETTI 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to   Mario CAPALDI 

 
 
VISTO per l'assunzione dell'impegno, annotato all'apposito registro: 
 
N.        per €.        Art.P.E.G:       Int.        del bilancio   ........... 
N.        per €.        Art.P.E.G:       Int.        del bilancio   ........... 
N.        per €.        Art.P.E.G:       Int.        del bilancio   ........... 
      

IL RAGIONIERE CAPO 
Ravenna, lì       .................................................. 

 
 
SI ATTESTA che la presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio della Provincia per la pubblicazione per quindici giorni. 
 
Ravenna, lì  
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
    ........................................................................................................................................ 
Copia conforme all'originale per uso amm.vo.  
  
Ravenna, lì IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 ....................................................................................................................................... 
 
 
Il sottoscritto ATTESTA: 

a) che la presente deliberazione è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi all'albo pretorio della Provincia dal                                               
 

al                                                            ; ed 
 

è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione cioè il   
  
Ravenna, lì  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 ........................................................................................................................................ 
 

SI CERTIFICA: 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 ; 

Ravenna, lì IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 ........................................................................................................................................ 
 
Si ATTESTA che la presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio della Provincia dal                                          al                                                 
 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ravenna, lì  ........................................................................................................................................ 
 

  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale) 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
.......................................................................................................................... 

 

 



MOD.18P96 

 

Y:\Temp\PPLERT\delibera consiglio accordo regione PPLERT 2005.doc 



ALLEGATO A  
alla Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 24/01/2006 

 
 
 

PIANO PROVINCIALE DI LOCALIZZAZIONE DELL’EMITTENZA RADIO E 
TELEVISIVA 2005 DELLA PROVINCIA DI RAVENNA 

 
 

ACCORDO DI PIANIFICAZIONE 
Ai sensi del comma 7 dell’art. 14 della L.R. 24 marzo 2000 

 
 
L’anno duemilacinque (2005) il giorno _________________ del mese di______________ nella 
sede ________________ in __________________via ______________ n. ___________ 

 
TRA 

LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, rappresentata da Vasco Errani, nato a Massa Lombarda 
(RA) il 17/05/1955 e residente a Ravenna, C.F. RRNVSC55E17F029Y, Presidente della Giunta 
Regionale, il quale interviene nel presente atto in tale Sua veste nel solo interesse ed in 
rappresentanza della Regione Emilia-Romagna in esecuzione della deliberazione della Giunta 
Regionale n. . . in data . . .  
o suo delegato _________________________ 

E 
LA PROVINCIA DI RAVENNA, rappresentata da …………………….., nato a ………………. 
il …………….. e residente a ………, C.F. . . . . . . . , ………………………………., il quale 
interviene nel presente atto in tale Sua veste nel solo interesse e in rappresentanza della Provincia 
di Ravenna in esecuzione della deliberazione di Consiglio Provinciale n. . . .  in data . . . . . 
dichiarata immediatamente eseguibile  
o suo delegato __________________________ 
 
 
Visti: 
 
- la L.R. 31 ottobre 2000 n. 30 e smi; 
 
- la L.R. 24 marzo 2000 n. 20 e smi ed in particolare gli artt. 14 e 27; 
 
- il Documento Preliminare al Piano Provinciale di Localizzazione dell’Emittenza Radio e 

Televisiva 2003 (PPLERT), redatto ai sensi degli artt. 14 e 27 della L.R. 24 marzo 2000, n. 20 
ed approvato dalla Giunta Provinciale di Ravenna con atto n. 350 del 16/07/2003, così come 
integrato in sede di seduta conclusiva della Conferenza di pianificazione tenutasi in data 
20/09/2005; 

 
- la deliberazione della Giunta Regionale n.1940/2004 del 06/10/2004 recante “Valutazioni sui 

documenti di pianificazione approvati dalla Provincia di Ravenna relativi al Piano di 
localizzazione dell’emittenza radio televisiva (PPLERT) (ex art. 3 LR 30/2000)" approvato 
con delibera di Giunta Provinciale n. 350 del 16 luglio 2003; 

 

 



- il verbale della seduta conclusiva della Conferenza di pianificazione, sottoscritto in data il 
20/09/2005; 

 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. _____ del _____________ di approvazione dello 

schema di Accordo di pianificazione per la formazione del PPLERT 2005; 
 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. _______ del ___________ di approvazione dello 

schema di Accordo di pianificazione per la formazione del PPLERT 2005; 
 
Premesso che : 
 
- l'art. 3 della L.R. 31 ottobre 2000, n. 30 "Norme per la tutela della salute e la salvaguardia 

dell'ambiente dall'inquinamento elettromagnetico" prevede che le Province si dotino di un 
Piano provinciale di localizzazione dell'emittenza radio e televisiva (PPLERT); 

 
- in base alle finalità e alle disposizioni della citata L.R. n. 30/2000 e della direttiva applicativa 

di cui alla delibera di Giunta regionale n. 2001/197 del 20/02/2001, il Presidente della 
Provincia di Ravenna, con atto n. 297 del 17/12/01 ha sottoposto all'esame del  Comitato 
Tecnico Provinciale per l'emittenza radio e televisiva, la proposta del Documento preliminare 
al PPLERT, che lo ha approvato nella seduta del 10/10/2002; 

 
- tenendo conto degli obiettivi di conservazione e di tutela delle risorse fisiche, paesaggistiche 

ed antropiche strutturanti il territorio provinciale indicati nel PTCP, la Provincia di Ravenna,  
con delibera di Giunta n. 350 del 16/07/2003 ha assunto i documenti di pianificazione 
preliminari al PPLERT e, successivamente, ha avviato il procedimento per la sua 
approvazione, convocando per il giorno 10/12/2003 la prima seduta della Conferenza di 
pianificazione di cui all'art. 14 della L.R. n. 20/2000; 

 
lo scopo di detta conferenza è quello di costruire un quadro condiviso del territorio e dei 
conseguenti limiti e condizioni per il suo sviluppo sostenibile, e di esprimere valutazioni 
preliminari in merito agli obiettivi e alle scelte di pianificazione prospettate nel Documento 
preliminare;  
 
- alla prima seduta della Conferenza di pianificazione tenutasi il 10/12/2003, sono seguite le 

sedute del 11/03/2004, del 19/04/2004, del 30/09/2004 e quella conclusiva del 20/09/2005; 
 
- con nota Prot. n. 26973 del 14/03/2005, la Provincia di Ravenna aveva espresso la volontà di 

addivenire alla stipula dell’Accordo di pianificazione di cui al comma 7 dell’art. 14 della LR 
20/2000, inoltrando contestualmente una bozza di Accordo, e di seguito la Regione Emilia-
Romagna con nota prot. n. AMB/05/45375 del 27/05/2005 ha comunicato di condividere la 
proposta proponendo integrazioni e modifiche alla citata bozza;  

 
- a seguito dell'esito positivo della seduta conclusiva della Conferenza di pianificazione, la 

Provincia di Ravenna, con lettera prot. n. 98327 del 3 novembre 2005 ha confermato la 
volontà di pervenire alla stipula dell'Accordo di pianificazione con la Regione inviando 
contestualmente la bozza modificata dell'Accordo di pianificazione. 

 
Preso atto che: 
 

 



- a norma del comma 3 dell’art. 27 della LR 20/2000 a conclusione della conferenza di 
pianificazione, la Regione e la Provincia possono stipulare un Accordo di pianificazione ai 
sensi del comma 7 dell’art.14. La stipula dell’accordo di pianificazione comporta la riduzione 
della metà dei termini di cui ai commi 7 e 10 e la semplificazione procedurale di cui al 
comma 11 del citato art. 27, nel caso in cui vi sia la sussistenza delle ulteriori due condizioni 
ivi stabilite; 

 
- la stipulazione dell'Accordo determina l'obbligo per la Provincia di conformarsi alle 

determinazioni ivi concordate, ai sensi dell'art. 14, comma 8, della L.R. n. 20/2000; 
 
- ai sensi del comma 7, dell'art. 27 predetto, le determinazioni assunte in sede di Accordo 

costituiscono ulteriore riferimento per la formulazione delle riserve al PPLERT in questione 
da parte della Giunta regionale. 

 
 

SI STIPULA E SOTTOSCRIVE IL SEGUENTE 
 

Accordo di pianificazione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 14 e 27 della legge regionale 24 
marzo 2000, n. 20 e successive modificazioni e integrazioni. 
 
 

Art.1 
Definizione dei contenuti e degli effetti dell’Accordo  

 
Ai sensi della LR n. 20/2000 l’Accordo di pianificazione definisce: “l’insieme degli elementi  che 
costituiscono parametro per le scelte pianificatorie” (art.14, comma 7) e “attiene in particolare ai 
dati conoscitivi e valutativi dei sistemi territoriali e ambientali, ai limiti e condizioni per lo 
sviluppo sostenibile del territorio provinciale, nonché alle indicazioni in merito alle scelte 
strategiche di assetto dello stesso” (art. 27, comma 3).  
 
La Provincia di Ravenna, nella predisposizione e nell’approvazione del Piano Provinciale di 
Localizzazione dell’Emittenza Radio e Televisiva 2005 – c.d. PPLERT 2005 – si attiene ai 
contenuti conoscitivi e alle valutazioni espressi nei lavori dalla Conferenza di pianificazione e si 
conforma alle determinazioni contenute nel presente Accordo di pianificazione. 
 
Il presente Accordo costituisce ulteriore riferimento per le riserve che la Giunta Regionale può 
sollevare in merito al PPLERT 2005, ai sensi dell’art. 27, comma 7, oltre a quanto indicato al 
successivo art. 2. 
 
La stipula del presente Accordo di pianificazione comporta la riduzione a metà dei termini 
temporali di cui ai commi 7 e 10 e la semplificazione procedurale di cui al comma 11 dell’art. 27 
della LR n.20/2000. 
 
 

Art.2 
Documentazione di riferimento 

 
Costituiscono documentazione di riferimento per il presente Accordo gli elaborati testuali e 
cartografici allegati agli atti e ai verbali della Conferenza di pianificazione della Provincia di 
Ravenna, il relativo verbale conclusivo sottoscritto dai partecipanti con i pertinenti allegati e le 

 



valutazioni della Regione Emilia-Romagna espresse con delibera di Giunta regionale 
n.1940/2004 del 06/10/2004   
 
Ai sensi dell’art. 27, comma 7, della LR n. 20/2000, la Giunta Regionale può sollevare riserve 
sulla conformità del PPLERT adottato rispetto ai contenuti del presente Accordo e agli strumenti 
di pianificazione regionale e di bacino idrografico.  
 
Eventuali ulteriori riserve sono riferibili anche alla conformità del PPLERT 2005 alle normative 
comunitarie, statali o regionali non ancora recepite nei  suddetti strumenti; 
 
 

Art. 3 
Recepimento delle determinazioni concordate 

 
La Provincia di Ravenna si impegna alla redazione del proprio PPLERT in base ai contenuti della 
LR n. 20/2000, secondo i documenti di cui al precedente art. 2, che costituiscono indicazioni per 
la rielaborazione del Documento preliminare, del Quadro conoscitivo e della Valsat e per la 
definizione delle Norme, e nel rispetto di quanto indicato nel presente articolo. 
 
La Provincia di Ravenna si impegna a perseguire quanto espresso nella delibera di Giunta 
regionale n. 1940 del 6 ottobre 2004 e in particolare: 
 
1. a verificare l'appropriatezza delle scelte del PPLERT con lo scenario di assetto territoriale 

previsto nel PTCP; 
2. a trattare le specificità del sistema di distribuzione dell’energia elettrica in sede di PTCP con 

apposita variante e non in sede di PPLERT, in quanto la LR n. 30/2000 individua nel PTCP lo 
strumento per la definizione dei corridoi per la localizzazione degli impianti elettrici;  

3. a conformare il PPLERT alla pianificazione di bacino interessante il territorio provinciale;  
4. a valutare l’opportunità di escludere la localizzazione di impianti negli abitati dichiarati da 

consolidare ex legge n. 445/1908 con perimetrazione approvata ai sensi dell’art. 29 del Piano 
Territoriale Paesistico Regionale con delibera regionale e nelle perimetrazioni formate ai 
sensi della legge n. 267/1998, nonché nelle zone con dissesti in atto o soggette a elevata 
probabilità di inondazione sulla base dei Piani di bacino e del PTCP vigenti; 

5. a svolgere sul Piano lo studio d’incidenza in base alla normativa vigente ( DPR 357/97 
modificato dal DPR 120/03 e Legge Regionale n. 7 del 14.4.04 “Disposizioni in materia 
ambientale”) onde valutare quanto le previsioni di Piano possono interagire con i siti della 
Rete Natura 2000; 

6. a integrare gli allegati cartografici al Piano con l’evidenziazione della zona A del Parco 
regionale del Delta del Po ed a indicare con apposito segno grafico che l’area della Vena del 
Gesso è dichiarata sia sito ZPS sia sito SIC; 

7. a valutare anche alternative o possibili delocalizzazioni di talune localizzazioni che 
coincidono con aree di elevato valore ambientale naturalistico ed in particolare per la cima di 
Monte Castellaccio, la “zona di Rontana”, la cima a ovest di Monte Mauro e la zona di Sasso 
Vetroso di Borgo Rivola; 

8. a ricercare una relazione con le Province limitrofe, indagando la possibilità di stabilire 
relazioni con i Piani omologhi di Bologna e Forlì-Cesena ed in particolare con le limitrofe 
zone di Monte Calderaio e di Monte Maggio a Bertinoro, nell’ottica di ottimizzare il servizio 
con un risparmio di territorio interessato da postazioni. 

 
 

 



Art. 4 
Procedure di condivisione 

 
La Provincia si impegna a condividere con la Regione le successive fasi dell’elaborazione del 
PPLERT 2005 tra cui le valutazioni sulle eventuali osservazioni che perverranno in fase di 
pubblicazione del PPLERT adottato e l’accertamento della sussistenza delle condizioni per 
l’approvazione del Piano prescindendo dall’intesa regionale ai sensi dell’art. 27, comma 11, della 
LR n. 20/2000. 
 
 

Art. 5 
Trasmissioni degli elaborati di Piano 

 
Ai sensi dell’art. 17, comma 1 e dell’ art. 51, comma 3, della LR n. 20/2000, contestualmente alla 
trasmissione di copia integrale del PPLERT 2005 ai sensi e per gli effetti dell’art. 27 comma 12, 
in fase di adozione, la Provincia di Ravenna fornirà alla Regione anche i dati di piano in formato 
cartaceo e digitale, impegnandosi altresì a sostituirli aggiornati a seguito della avvenuta 
approvazione dello strumento di pianificazione. 
 
 

Art. 6 
Disposizioni finali 

 
Il presente Accordo, sottoscritto in doppio originale, viene depositato agli atti della Regione 
Emilia-Romagna e della Provincia di Ravenna. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Data, ________________ 
 
 
 

 


	Accordo di pianificazione PPLERT.pdf
	Art.2
	Recepimento delle determinazioni concordate




